contratação, especialmente no que tange a habilitação jurídica, qualificação 
técnica, econômico-financeira e regularidade fiscal e trabalhista. 

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 
5.1. A presente subcontratação é no valor total de R$ 776.901,38 (setecentos e 
setenta e seis mil, novecentos e um reais e trinta e oito centavos), e representará 
aproximadamente 0,55% do valor total do contrato administrativo nº 003/2023. 
5.2.Os pagamentos serão periódicos (mensais), realizados conforme execução dos 
serviços, desde que caracterizado o recebimento definitivo dos serviços, mediante

[...]

das seguintes itens e/ou quantidades: 

1.2.1 A supressão representa o percentual de 13,61% calculado sobre o valor original 
do contrato. 

1.3. Em decorrência das alterações promovidas nos termos do item 1.1.1, 1.1.2. e 1.2, 

fica alterado o valor inicial do contrato de R$ 776.901,38 (setecentos e setenta e seis 
mil, novecentos e um reais e trinta e oito centavos), passando para R$ 802.468,59 
(oitocentos e dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e nove 

centavos) conforme nova planilha orçamentária que passa a vigorar em razão do 
presente termo aditivo constante no Anexo.  

1.4. A vigência do presente termo aditivo observará a respectiva data de sua 
assinatura. 

1.5. As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo correrão a

[...]

Em decorrência das alterações promovidas nos termos do item 1.1.2, fica 

alterado o valor original do contrato de R$ 776.901,38 (setecentos e setenta e seis mil, 

novecentos e um reais e trinta e oito centavos) passando a vigorar com o novo valor 

de R$ 968.920,79 (novecentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte reais e setenta 

e nove centavos) conforme nova planilha orçamentária que passa a vigorar em 

razão do presente termo aditivo: 

1.1.5. As alterações promovidas pelo presente aditivo se encontram em 

conformidade com o limite1 estabelecido no §1° do art.